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سنجش میزان محرمیت در انواع ساختار فضایی خانه های تاریخی 
با استفاده از روابط ریاضی نحو فضا

)مطالعه موردی: خانه های قاجاری شیراز(*

تاریخ دریافت مقاله: 1399/11/21        تاریخ پذیرش نهایى: 1400/02/14

 چکید       ه
ســاختار فضایی خانه های سنتی ایران از الگوهای مختلفی چون دو طرف ساخت )دو توده مقابل هم(، دو طرف ساخت )دو توده 
عمود بر هم(، ســه طرف ســاخت و چهار طرف ساخت تشکیل شده است. این گوناگونی ســاختار فضایی، رعایت محرمیت را که 
یکی از مهم ترین معیارهای ساخت در خانه های سنتی ایران هست، تحت تأثیر قرار می دهد. ازاین رو هدف این پژوهش، سنجش 
میزان محرمیت در این چهار الگو در خانه های قاجاری شــیراز هســت. روش تحقیق در این پژوهش از نوع کمی-کیفی اســت و 
ابزار مورداســتفاده در تجزیه وتحلیل خانه ها روابط ریاضی نحو فضا هســت. به طوریکه ابتدا هشت خانه قاجاری از میان این الگوها 
انتخاب شــد، سپس به وسیله نرم افزار A-Graph، گراف توجیهی خانه ها استخراج شدند و نهایتاً بر اساس روابط ریاضی نحو فضا 
میزان محرمیت هر الگو محاسبه گردید. نتایج تحقیق نشان می دهد که الگوی چهار طرف ساخت دارای بیشترین میزان محرمیت 

نسبت به سایر الگوهاست.
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 مقدمه
معماری ســنتی ایران را می توان سرشــار از مفاهیمی دانست که بر 
اســاس فرهنگ، عقاید و اندیشه ایرانی- اسلامی معنا می یابند که یکی 
از مهم ترین مفاهیمی که با ریشــه گرفتن از ایــن فرهنگ و باورهای 
دینی به عرصه معماری سنتی ایران راه یافته، موضوع »محرمیت« است 
)مهدوی نژاد و همکاران، 1392(. متأســفانه امــروزه، اصول فرهنگی 
به ویژه اصل محرمیت که یکی از اساسی ترین اصول در ساخت مسکن 
هست، نادیده گرفته شده است )راستجو و بمانیان، 1398(، به بیان دیگر، 
در عصر حاضر، حریم خصوصــی قربانــی عوامل اقتصادی و اجتماعی 
شده است و اولویت برای استقرار فضاهایی که حریم خصوصی را حفظ 
کند، به تدریــج تقلیل یافته است و خانه هایــی بیگانه با فرهنگ بومی 
ساخته شده است )بابازاده اســکویی و همکاران، 1399(. به طوریکه با 
وجود اینکه افــراد در خانه های مدرن زندگی می کنند و در تلاشــند 
تــا خود را با معمــاری مدرن تطابق دهند؛ با ایــن حال همچنان یک 
خانه سنتی را خانه ای مطلوب می دانند )مؤمنی و ناصری، 1394(. لذا 
خانه که خصوصی ترین مکان برای فرد به شــمار می آید؛ از اصلی ترین 
مکان هایی است که رعایت محرمیت و حریم خصوصی در آن ضروری 
است )جباران و همکاران، 1397(، بنابراین، بررسی خانه های سنتی که 
اصل محرمیت در آن ها به خوبی رعایت شــده است، می تواند راهگشای 
معماران در به کارگیری و بازشناسی این اصل در معماری مسکن امروز 
باشــد. ازاین رو، با توجه به اینکه خانه های ســنتی اقلیم گرم و خشک 
ایران به صورت حیاط مرکزی ساخته شــده اند و چینش فضاها پیرامون 
حیــاط مرکزی بر اســاس الگوهای متفاوتی صورت گرفته اســت که 
ازجمله رایج ترین آن ها چهار الگوی دو طرف ســاخت )دو توده مقابل 
هم(، دو طرف ســاخت )دو توده عمود بر هم(، سه طرف و چهار طرف 
ساخت هســت. بنابراین هدف اصلی در پژوهش حاضر، بررسی میزان 
محرمیت در این چهار الگوی مذکور در خانه های قاجاری شیراز هست. 
با این توضیح پرســش اصلی تحقیق این اســت که چه ارتباطی میان 
انواع ســاختار فضایی و میزان محرمیت در خانه های قاجاری شــیراز 

وجود دارد؟

 پیشینه پژوهش
تاکنــون در ارتبــاط با مفهــوم محرمیت و روش هــای ایجاد آن در 
خانه های ســنتی پژوهش هــای گوناگونی در قالب کتــاب و مقالات 
منتشرشــده اســت. پیرنیا )1383(، درکتابی با عنوان »سبک شناسی 
معماری ایرانی« در ارتبــاط با محرمیت این گونه بیان می کند: »اصولاً 
در شــکل گیری فضاهای مختلــف و به خصوص فضاهای مســکونی، 
مســائل اعتقادی و خاص ایرانیان تأثیرگذار بوده است. که یکی از این 

خصوصیات، احترام به زندگی خصوصی و محرمیت هســت. همچنین 
حائری مازندرانــی )1388(، در کتاب »خانــه، فرهنگ، طبیعت« به 
شــرح خانه از سال 1300 ه.ش. می پردازد و معیار شکل دهی فضاهای 
خانه را محرمیت می داند. علاوه بر کتاب ها، مقالات گوناگونی درزمینهٔ 
محرمیت منتشرشده است، که ازجمله مهم ترین آن ها، اخوت )1392(، 
در مقاله »بررســی تطبیقی ابعاد حریم در مســکن سنتی و معاصر بر 
اســاس مدل BDSR«؛ با اســتفاده از این مدل، حریــم فضایی را بر 
اســاس چهار تعریف مانع، فاصله، مرتبه و حلقه مورد ارزیابی قرار داده 
اســت. مؤمنی و ناصری )1394(، در مقاله »بررسی ابزارها و روش های 
ایجاد محرمیت در خانه زینت الملک شــیراز منطبق بر آیات و روایات 
اســلامی«، به بررسی کیفی عوامل محرمیت ساز در خانه زینت الملک 
شــیراز پرداخته و آن ها را با آیات و روایات اسلامی تطبیق داده است. 
حیدری و همکاران )1397(، در پژوهشی با عنوان »ارزیابی شیوه های 
ایجاد محرمیت در ســه نظام پیمون بزرگ، کوچک و خرده پیمون در 
پیکره بندی مســکن ایرانی- اسلامی با اســتفاده از تکنیک نحو فضا«، 
به مقایســه میزان محرمیت در خانه های ســنتی کاشان و اصفهان در 
ســه مقیاس بزرگ، متوسط و کوچک با اســتفاده از تکنیک نحو فضا 
پرداخته اند و به این نتیجه رســیده اند که در خانه های پیمون کوچک 
محرمیت بیشتر از خانه های پیمون بزرگ هست اما در خانه های پیمون 
بزرگ نیز بر اســاس میزان عمق های متفاوت فضاها محرمیت به وجود 
آمده اســت. راســتجو و بمانیان )1398(، در پژوهش »گونه شناسی 
ساختار فضایی خانه معاصر ایرانی با تکیه بر محرمیت و سلسله مراتب«، 
به بررسی دو شاخص محرمیت و سلسله مراتب از دهه پنجاه تا هشتاد 
در خانه های معاصر ایران بر اساس روش نحو فضا پرداخته اند و به این 
نتیجه رســیده اند که در دهه های 50 و ۶0، سلســله مراتب فضایی و 
محرمیت در خانه ها به دلیل ساختار خوشه ای تأمین نشده است، اما از 
دهــه 70 به بعد، با ایجاد گره در فضای ورودی، الگوی غالب خانه ها از 
محرمیت و سلسله مراتب بیشتری برخوردار می باشند. بابازاده اسکویی 
و همکاران )1399(، در پژوهشــی با عنــوان »تحلیل ادراک حریم در 
پیکربندی فضایی مجتمع های مسکونی معاصر با رویکرد نحو فضا«، به 
تحلیــل رابطه متقابل بین پیکربندی فضایی، عمق فضا و روابط فضای 
معماری جهت ادراک حریم، در یکی از مجتمع های مســکونی معاصر 
در تبریز، پرداخته است و بیان می کند که میان روابط فضای معماری، 
پیکربنــدی کالبد معمــاری و عمق فضایی در تعریــف حریم فضاها، 
ارتباط مستقیم وجود دارد. به طورکلی، با توجه به تحقیقات انجام شده، 
به نوعی بیشتر به نقش اجزای کالبدی فضا و عناصر سازنده آن در ایجاد 
محرمیت در معماری پرداخته شده است. و تاکنون کمتر به تأثیر انواع 
مختلف ســاختار فضایی در خانه های سنتی بر ایجاد محرمیت فضایی 
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سنجش میزان محرمیت در انواع ساختار فضایی خانه های تاریخی با استفاده از...

به خصوص در خانه های قاجاری شــهر شیراز پرداخته شده است. که در 
این پژوهش به این موضوع پرداخته می شود.

 مبانی نظری پژوهش
در این پژوهش دو مفهوم ساختار فضایی و محرمیت مدنظر است که 

در این بخش به معرفی این دو متغیر پرداخته شده است.
ساختار فضایی در خانه ایرانی: مسکن فضایی است چند ساحتی 
 Rapoport,( که درنتیجه ترکیب عوامل متعددی شــکل گرفته است
63-60 ,1969(. ازاین رو، در شــکل گیری خانه های ســنتی ایران نیز، 

عوامــل و پدیده های گوناگونــی، از قبیل عوامــل اقلیمی و محیطی، 
عوامــل فرهنگی، وضعیت اقتصادی و اجتماعی ســاکنین، ابعاد زمین 
و موقعیت اســتقرار آن در بافت و ... نقش دارند )سلطان زاده، 1389، 
70(. به طورکلی، ســاختارهای فضایی در ایــن خانه ها، از رابطه میان 
عرصه های عمومی، نیمه عمومی و خصوصی تشــکیل می شود و فضای 
عمومــی و فضای خصوصی در رابطه تنگاتنگ بــا یکدیگرند؛ در عین 
اینکه هر یک از آن هــا اصلیت و اهمیت خود را حفظ می کند )گروتر، 
1388، 224(. لــذا چگونگی قرارگیری این عرصه ها، الگوهای مختلفی 
از ســاختار فضایی را ایجاد نموده اســت. به طوریکه ســاختار فضایی 
خانه های ســنتی ایران در اقلیم گرم و خشــک، در چهار الگوی رایج 
شــامل، خانه های به طور کامل محصور )چهار طرف ساخت(، خانه های 
ســه طرف محصور )سه طرف ساخت(، خانه های دو طرف محصور )دو 
طرف عمود بر هــم( و نیز خانه های دو طرف محصور )دو طرف مقابل 
هم( نمود یافته انــد )Meir et al.,1995(. بنابراین، مبنای تحلیل در 
این پژوهش، مقایســه محرمیت در این چهار الگو در خانه های سنتی 
شیراز که به عنوان یکی از شــهرهای اقلیم گرم و خشک ایران هست، 

بوده است.
محرمیت در خانه ایرانــی: فرهنگ آکسفورد محرمیت را حالت یا 
شرایطــی از بودن/وجود تنها، بدون مزاحمت یا آزاد از هرگونه توجه و 
نگاه عمومی تعریف می کند؛ یعنی آزادی از مداخله و دخول بدون اجازه 
)Oxford, 2009, 989(. گیفورد حریم خصوصی را ناشی از گرایش ما 

در کنترل محیط می داند. از نظر وی، حریم خصوصی مکانی برای تفکر 
در وجود خود و تعیین نوع ارتباط با دیگران بوده و باعث بالا رفتن قدرت 
 Gifford,1998,( تصمیم گیــری و محل آزاد شدن هیجانــات ماست
381(. به طورکلی، حریم خصوصی یا محرمیت فرآیند تنظیم تعامل با 

دیگران اســت )لنگ، 1394، 1۶5( و به معنای مرز و قلمرویی هست 
که دفاع و حمایت از آن واجب است )عمید، 1365،939(. در معماری 
سنتی ایران، اصل محرمیت از مهم ترین اصولی است که بالاخص پس 
از اســلام موردتوجه قرارگرفته است و به بهترین وجه در تمامی بناها 

از بناهای عظیم و بزرگ عمومی تا خانه های مســکونی خصوصی تر به 
کار گرفته شده است )سیفیان و محمودی، 138۶(.در خانه های تاریخی 
ایــران، اصل محرمیت در قالب مفاهیم مختلفــی نمود می یابد که در 
این پژوهش، سه مفهوم درون گرایی، سلسله مراتب و مکان یابی مدنظر 

هست و در ادامه به معرفی اجمالی آن ها پرداخته شده است.
اصل درون گرایی: یکی از اصولی که در شــکل گیری محرمیت در 
ابنیه سنتی ایران آشکارا تأثیرگذار بوده است، مسئله درون گرایی هست 
)سیفیان و محمودی، 138۶(. درون گرایی در معماری به معنای بسته 
بودن فضای خصوصی نســبت به فضای شهری و بازشدگی آن به سوی 
فضای باز خصوصی )عمدتاً حیاط میانی( بوده اســت و در ساماندهی 
اندام های مختلف بنا، بسیار موردتوجه بوده است )ناری قمی، 1389(، 
به طوریکه معماران ایرانی با ســازمان دهی اندام هــای بنا در گرداگرد 
حیاط مرکزی، ســاختمان را از جهان بیرون جــدا می کردند و تنها با 
یک هشــتی این دو را به یکدیگر پیوند می دادند )پیرنیا، 1383، 35(. 
بنابراین درون گرایی در خانه هــای تاریخی، ازیک طرف، به صورت عدم 
ارتباط درون با بیرون،که علاوه بر ایجاد هشــتی در ورودی، به وســیله 
عدم وجود پنجره در جداره خارجی بنا نیز رعایت می شــود و از طرف 
دیگر، به صورت چیدمان فضاها حول حیــاط مرکزی ایجاد می گردید 

)هاشمی زرج آبادی و همکاران، 1394(.
اصل سلسله مراتب: سلســله مراتب فضایی ازجمله اصولی است که 
بیش ترین تأثیر را در شکل گیری محرمیت در ساختار فضایی خانه های 
سنتی ایران دارد )شیخ بهایی، 1398(. در معماری، به مراحل متفاوتی 
که برای رســیدن به یک فضا باید طی شود تا به محل موردنظر رسید، 
سلســله مراتب فضایی گفته می شود )حیدری و همکاران، 1397(. این 
اصل به گونه ای تاروپود خانه های ســنتی ایران را به هم دوخته اســت 
که گــذر از یک فضا به فضایی دیگر بــدون رعایت آن ممکن نخواهد 
بود )مظاهری و همکاران، 1397(. به طورکلی، با افزایش سلسله مراتب 
فضایــی، حوزه ها و قلمروهای مختلف فضایــی از عمومی تا خصوصی 
)عمومی، نیمه عمومی، نیمه خصوصی و خصوصی( در خانه های سنتی 
شــکل می گیرد که نتیجه آن افزایش محرمیت فضایی هست )پیوسته 
گر و همکاران، 139۶(. علاوه بر این، افزایش عمق و به دنبال آن عدم 
توزیع شدگی فضاها در ساختار فضایی، موجب ایجاد ساختار خطی در 
گراف توجیهی بنا می شــود و به افزایش سلســله مراتب فضایی در آن 

مجموعه کمک می نماید )حیدری و تقی پور،1397(.
اصل مکان یابی: اصل مکان یابی از دیگر عواملی اســت که در ایجاد 
محرمیت در ســاختار فضایی خانه های سنتی ایران نقش بسزایی دارد، 
به طوریکه، در مکان یابی فضاهای داخلی خانه های سنتی این نکته حائز 
اهمیت است که فضای مهمانان با فضاهای خصوصی در کمترین ادغام 
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و یکپارچگی باشند و به عبارتی کاملًا تفکیک و جدا از یکدیگر در پلان 
جانمایی شــوند )مؤمنی و ناصری، 1394(. همچنین، مکان قرارگیری 
فضاهــای عمومی در خانه های ســنتی به صورت اســت که این فضاها 
بیشــترین میزان دسترســی به حیاط دارند و از سوی دیگر، فضاهای 
خصوصی در مکانی قرارگرفته اند که کمترین میزان دسترسی به حیاط 
و هشــتی را دارا می باشــند )پورمند و طباطبائی ملاذی، 1394(. لذا 
رعایت اصل مکان یابی نیز، باعث افزایش محرمیت در ســاختار فضایی 

خانه های سنتی شده است.

 روش شناسی پژوهش
همان طور که مطرح شد، هدف از انجام این پژوهش، بررسی نقش انواع 
ســاختار فضایی در میزان محرمیت فضایی در خانه های قاجاری شیراز 
هست. بدین منظور، روش انجام این پژوهش از نوع کمی- کیفی است. 
به طوریکــه، ابتدا در بخش کیفی با اســتفاده از مطالعات کتابخانه ای، 
برای مفهوم ســاختار فضایی، چهار نوع الگوی ســاخت انتخاب گردید 
و بــرای مفهوم محرمیت، ســه متغیــر درون گرایی، سلســله مراتب و 
مکان یابی تعیین شد. سپس در بخش کمی، ابتدا با استفاده از نرم افزار 
A-graph،گراف توجیهی نمونه های موردی ترســیم، سپس بر اساس 

روابط ریاضی نحو فضا به محاسبه این متغیرها در انواع ساختار فضایی 
پرداخته شد که جهت اعتبارسنجی محاسبات حاصل از روابط ریاضی، 
به بررســی نمونه ها در نرم افزار Depthmap نیز پرداخته شــده است. 
و در آخــر، یافته های پژوهش با اســتفاده از روش اســتدلال منطقی 
موردبررسی قرارگرفته شد. به طورکلی، با توجه به آنچه بیان گردید، در 

شکل 1 مراحل انجام این پژوهش نشان داده شده است.

 تجزیه وتحلیل داده ها
گام اول: معرفی و طبقه بندی شکلی نمونه های موردی

خانه هــای تاریخی درون گــرای ایران، از نظر الگوی ســاختار فضایی 
یــا به عبارتی نظــام قرارگیری توده و فضا در کنــار یکدیگر، به چهار 
گونه یک طرف ســاخت، دو طرف ساخت، ســه طرف ساخت و چهار 
طرف ساخت تقسیم شده اند )معماریان، 1387،164(. بر این اساس، با 
توجه به هدف پژوهش که بررســی و مقایسه مفهوم محرمیت در انواع 
ســاختار فضایی در خانه های قاجاری شیراز هست، از میان این چهار 
الگو یادشده، بیشترین وجوه ساخت در خانه های قاجاری شهر شیراز، 
در ســه الگوی دوطرفه، سه طرفه و چهار طرفه هست، بنابراین در این 
پژوهش، تعداد هشت خانه قاجاری که ساختار فضایی آن ها از این سه 
الگو تبعیت کرده اســت، انتخاب شده اند. شایان ذکر است که با توجه به 
اینکه خانه های قاجاری دوطرفه در شــیراز، از دو ترکیب شــکلی، دو 
توده مقابل هم و دو توده عمود بر هم تشکیل شــده اند، لذا با توجه به 
جدول 1، در این پژوهش از مجموع این هشت خانه قاجاری، دوخانه از 
الگوی دو طرف ساخت II شکل )دو توده مقابل هم(، دوخانه از الگوی 
دو طرف ســاخت L شکل )دو توده عمود بر هم(، دوخانه از الگوی سه 
طرف ساخت U شــکل و دوخانه از الگوی چهار طرف ساخت )حیاط 

مرکزی( انتخاب شده اند.

گام دوم: اســتخراج گراف های توجیهی 1 استفاده از نرم افزار 
ای گراف2

در این مرحله، با استفاده از نرم افزار ای گراف، گراف توجیهی هر یک 
از نمونه ها استخراج گردید و نتایج در جدول 1 گردآوری شده است. در 
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شکل 1. دیاگرام فرآیند انجام پژوهش بر اساس شاخص های موردمطالعه
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نمونه های موردی پژوهش و گراف های توجیهی مربوطهالگوی توده و فضا

دو طرف 
ساخت 

II

الگوی 2: خانه فرح فردالگوی 1: خانه اسدی

دو طرف 
ساخت 

L

الگوی 4: خانه تکمیلی فردالگوی 3: خانه شجاعت

سه 
طرف 
ساخت 

U

الگوی ۶: خانه تاجرالگوی 5: خانه رفیعی

چهار 
طرف 
ساخت

 

الگوی 8: خانه طوفانیالگوی 7: خانه اوجی

جدول 1. طبقه بندی نمونه های موردی بر اساس الگوی توده و فضا و استخراج گراف های توجیهی مربوط به هریک
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این نمودارها اعداد سمت چپ کنار گراف ها، نشان دهنده میزان عمق 
هر فضا نســبت به ورودی اســت. به طوریکه عمق ورودی که به عنوان 
ریشــه و نقطه شروع در نظر گرفته شده اســت، صفر و سایر فضاها در 

عمق های بعدی قرارگرفته اند.

گام سوم: تحلیل محرمیت با استفاده از روابط ریاضی نحو فضا
در این بخش جهت ســنجش محرمیت در نمونه ها، به محاســبه سه 
متغیر درون گرایی، سلســله مراتب و مکان یابی، بر اساس روابط ریاضی 
نحو فضا پرداخته شده است. برای این منظور، ابتدا می بایست سه فضای

 عمومــی، نیمه عمومی و خصوصی در هر یــک از نمونه های موردی 
انتخاب شــوند. لذا، ســه فضای حیاط، اتاق مهمــان و اتاق خواب که 
به عنوان اصلی ترین فضاهای خانه محســوب می شــوند و نقش مهمی 
در ساختار فضایی خانه های سنتی دارند، در نظر گرفته شدند. سپس، 
بر اســاس گراف های توجیهی مرحله قبل، به محاســبه این سه فضا با 
ابزارهای نحوی، هم پیوندی، ارتباط، میانگین عمق نسبی، عدم تقارن 

نسبی، ادغام نسبی و دسترسی پرداخته شده است.

محاسبه اصل درون گرایی
مفهوم درون گرایی در خانه های سنتی با دو ویژگی عدم ارتباط بصری 
فضای داخل با بیرون و ســازمان دهی فضاها حول حیاط متناظر است. 
جهت ســنجش این مفاهیم از ابزارهای دیاگرامی و روابط ریاضی نحو 

فضای، هم پیوندی و ارتباط استفاده شد.
عدم ارتباط بصری فضاهای داخلی با بیرون: ازجمله ویژگی هایی 
که منجر به ایجاد درون گرایی در خانه های ســنتی شــده است، عدم 
ارتباط بصری مســتقیم به بیرون خانه هست که در جدول 2 رعایت 

این امر در نمونه ها نشان داده شده است.
بررســی نمونه های موردی در جدول 2 نشــان می دهــد که در تمام 
الگوهای ساخت، به دلیل وجود هشتی در ابتدای ورودی خانه ها، هیچ 
ارتباط بصری مســتقیم از بیرون به داخــل خانه وجود ندارد. علاوه بر 
این، هیچ یک از بازشوها و پنجره های فضاهای داخلی به سمت بیرون از 
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دو طرف 
L ساخت

دو طرف 
ساخت 

II

الگوی 4 الگوی 3 الگوی 2 الگوی 1

چهار طرف 
ساخت  

سه طرف 
ساخت 

U

الگوی 8 الگوی 7 الگوی ۶ الگوی 5

عدم وجود پنجره به کوچه، قرارگیری پنجره ها به سمت حیاط مرکزی، وجود هشتی و دالان جهت جلوگیری دید به درون خانه راهنما:

جدول 2. نحوه ارتباط بصری فضاهای بسته با فضای باز در نمونه های موردمطالعه
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سنجش میزان محرمیت در انواع ساختار فضایی خانه های تاریخی با استفاده از...

خانه قرار ندارند و به طرف حیاط مرکزی باز می شوند. ازاین رو، می توان 
اذعان داشــت که ازلحاظ ویژگی عدم ارتباط بصری با بیرون خانه، در 
تمام الگوهای ســاخت، اصل درون گرایی رعایت شده است. با این حال 
میزان درون گرایی با ویژگی،سازمان دهی فضاها حول حیاط مرکزی نیز 
ایجاد می گردد که در ادامه به بررسی آن با روابط ریاضی پرداخته شده 

است.
ســازمان دهی فضاها حول حیاط مرکزی: ازجملــه ویژگی های 
درون گرایی در خانه های سنتی ایران، سازمان دهی فضاها به دور حیاط 
مرکزی هست، به منظور بررســی این مفهوم از ابزارهای هم پیوندی 3 
)معادله 1( و ارتباط 4 )معادله 2( اســتفاده گردیده اســت. و داده های

 )i(حاصل به ترتیب در جداول 3 و 4 گردآوری شــده اند. هم پیوندی 
 Munro & Grierson,( هست )RA( معکوس، عدم تقارن نسبی فضا
2017,141(. و ارتباط، بر اســاس مفهوم »نوع فضا« شناخته می شود. 

 b تنها با یک فضا در ارتباط اســت. فضای نوع a به طوریکه فضاي نوع
حداقل با دو فضا در ارتباط اســت. فضاي نوع c در یک حلقه قرار دارد 
و فضاي نوع d حداقل با دو حلقه در ارتباط است )حیدری و تقی پور، 

   .)1397
  

بر اســاس جدول 3 مشاهده می شــود که در تمام الگوهای ساخت، 
حیاط دارای بیشترین میزان هم پیوندی نسبت به سایر فضاها هست 

الگو آرایشی توده و فضا

)i(هم پیوندی

خصوصینیمه عمومیعمومی

اتاق خواباتاق مهمانحیاط

II دو طرف ساخت
41/921/33الگوی 1

4/1۶1/۶۶1/28الگوی 2

L دو طرف ساخت
52/852/32الگوی 3

4/7۶2/۶32/17الگوی 4

U سه طرف ساخت
7/143/573/44الگوی 5

۶/253/223/03الگوی ۶

چهار طرف ساخت 
9/0943/44الگوی 7

7/۶93/032/70الگوی 8

نوع فضا
d*الگو آرایشی توده و فضا *c *b *a

میزان تعداد میزان تعداد میزان تعداد میزان تعداد

0 0 0 0 0/87 7 0/22 2 الگوی 1
II دو طرف ساخت

0 0 0 0 0/85 ۶ 0/25 2 الگوی 2

0/14 2 0/35 5 0/33 4 0/15 2 الگوی 3
L دو طرف ساخت

0 0 0/38 5 0/27 3 0/1۶ 2 الگوی 4

0/18 3 0/43 7 0/14 2 0/13 2 الگوی 5
U سه طرف ساخت

0/2 3 0/4 ۶ 0/23 3 0/14 2 الگوی ۶

0,22 4 0/5 9 0/0۶ 1 0/17 3 الگوی 7
چهار طرف ساخت 

0/24 5 0/48 10 0/11 2 0/15 3 الگوی 8

جدول 3. بررسی سازمان دهی فضاها دور حیاط بر اساس ابزار هم پیوندی در نمونه های موردی

جدول 4. بررسی سازمان دهی فضاها دور حیاط بر اساس ابزار ارتباط در نمونه های موردی
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و در مقابــل اتاق خواب دارای کمترین مقدار هم پیوندی اســت. این 
نشان دهنده پیوســتگی بیشتر حیاط با ســایر فضاهاست،که به دلیل 
قــرار گرفتن حیاط در مرکز خانه و چینــش فضاها حول آن به وجود 
آمده اســت. ازاین رو، منجر به عدم ایجاد بازشــو به سمت بیرون خانه 
جهت نورگیری و درنتیجه افزایش درون گرایی در نمونه ها شــده است. 
از طرفی، داده های جدول نشــان می دهد که با افزایش توده به فضا از 
دو طرف به چهــار طرف، میزان هم پیوندی حیــاط افزایش یافته که 

نشان دهنده درون گرایی بیشتر این الگو نسبت به سایر الگوهاست.
علاوه بر هم پیوندی، جهت بررســی ساماندهی فضاها حول حیاط از 

ابزار ارتباط استفاده شد، در جدول 4 به آن پرداخته شده است.
بر اســاس میزان ارتباط، انواع فضا در چهار دسته a، b، c و d تقسیم 
می شــوند. افزایش تعداد فضاهای a و b در خانــه، به معنی کمترین 
 c میزان ارتباط فضاها با حیاط است و در مقابل افزایش تعداد فضاهای
و d، به معنی افزایش ارتباط فضاها با حیاط هســت. ازاین رو، جدول 4 
نشان می دهد که بیشترین تعداد a و b بودن فضایی، مربوط به الگوی 
دوطرفه II به دلیل عدم تشــکیل حلقه در گــراف این خانه ها و صفر 
 L آن هاســت و پس ازآن مربوط به الگوی دوطرفه d و c شــدن مقدار
به دلیل کم بودن تعداد حلقه آن نســبت به الگوهای سه و چهار طرف 
هســت. این در حالی است که بیشــترین تعداد فضاهای c و d متعلق 
به الگوهای ســه و چهار طرف بوده اســت. که به دلیل افزایش تعداد 
حلقه ها در ســاختار فضایی آن ها هســت. بنابراین، بر اساس محاسبه 
شاخص ارتباط، با افزایش توده به فضا از دو طرف به چهار طرف، میزان 
ارتباطات با حیاط افزایش یافته که نشــان دهنده چیدمان بیشتر فضاها 

حول حیاط در الگوهای چهار طرفه و درنتیجه افزایش درون گرایی در 
این الگو نسبت به سایر الگوهاست.

محاسبه اصل سلسله مراتب
سلسله مراتب با دو ویژگی، ساختار فضایی خطی و ایجاد قلمرو عمومی 
و خصوصی، متناظر است. جهت ســنجش میزان خطی بودن ساختار 
فضایــی از ابزار، عدم تقارن نســبی و جهت بررســی ایجاد قلمروهای 

مختلف از ابزار ادغام نسبی استفاده شده است.
ســاختار فضایی خطی: یکی از ویژگی های وجود سلســله مراتب 
فضایی، تشــکیل ساختار فضایی خطی هســت. به منظور سنجش این 
ویژگی، از ابزار عدم تقارن نســبی 5، استفاده شــده است. در معادله 3، 
)M.D( میانگین عمق نسبی و )K( تعداد کل فضاهای موجود در گراف 
هست )Suzuki, 2018(. و نتایج آن در جدول 5 گردآوری شده است. 

 
با توجه به جدول 5 مشــاهده می شــود که در تمام الگوها، کمترین 
میــزان عدم تقارن مربوط به حیاط و پس ازآن مربوط به فضای مهمان 
اســت. و در مقابل بیشترین میزان، مربوط به فضای اتاق خواب هست. 
که این به معنی افزایش سلسله مراتب ورود به فضای اتاق خواب نسبت 
به ســایر فضاها در تمام الگوهای ســاخت هســت. درحالی که میزان 
عدم تقارن نســبی در هر دو الگوی دو طرف ســاخت بیشتر از میزان 
آن در الگوهای ســه طرف و چهار طرف هســت که نشــان دهنده آن 
اســت که با افزایش نســبت توده به فضا، از دو طــرف به چهار طرف، 
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الگو آرایشی توده و فضا

)RA(عدم تقارن نسبی

خصوصینیمه عمومیعمومی

اتاق خواباتاق مهمانحیاط

II دو طرف ساخت
0/250/520/75الگوی 1

0/240/۶00/78الگوی 2

L دو طرف ساخت
0/200/350/43الگوی 3

0/210/380/4۶الگوی 4

U سه طرف ساخت
0/140/280/29الگوی 5

0/1۶0/310/33الگوی ۶

چهار طرف ساخت 
0/110/250/29الگوی 7

0/130/330/37الگوی 8

جدول 5. بررسی ساختار فضایی خطی بر اساس ابزار عدم تقارن نسبی در نمونه های موردی
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به دلیل توزیع شدگی بیشتر فضاها دور حیاط مرکزی، از خطی بودن 
ساختار فضایی کاسته شــده و نتیجه آن افزایش سلسله مراتب فضایی 
در الگوهای دو طرف نسبت به سایر الگوها است. لذا سازندگان خانه ها 
به منظور افزایش سلســله مراتب فضایی در الگوهای ســه طرف و چهار 
طرف، از روش ایجاد قلمروهای خصوصی و عمومی اســتفاده کرده اند 

که در ادامه به آن پرداخته شده است.
ایجــاد قلمروهای عمومــی و خصوصی: از دیگــر ویژگی های 
سلســله مراتب فضایی، ایجاد قلمروهای عمومــی و خصوصی در خانه 
ســنتی هســت. به منظور ســنجش این مفهوم، از ابزار میانگین ادغام 

نســبی ۶ استفاده شده است. با توجه به معادله 4،میانگین ادغام نسبی 
)R.R.A(، از تقســیم تقارن نسبی )R.A( به تعداد فضاهای به وجود 
 Liu et al.,( به دست می آید،)DK(آمده در بزرگ ترین حلقه در گراف

2016(. داده های حاصل در جدول ۶ گردآوری شده اند.

جدول ۶ نشان می دهد که در الگوهای دو طرف L، سه طرف و چهار 
طرف، اتاق خواب با بیشــترین میزان ادغام نسبی که به معنی حداکثر 
درجه تفکیکی و حیاط با کمترین میزان، دارای حداقل درجه تفکیک 

الگو آرایشی توده و فضا

)RRA(میانگین ادغام نسبی
اختلاف با حیاط

خصوصینیمه عمومیعمومی

خوابمهماناتاق خواباتاق مهمانحیاط

II دو طرف ساخت
الگوی 1

به دلیل عدم وجود حلقه در گراف محاسبه نمی شود.
الگوی 2

L دو طرف ساخت
0/040/070/080/030/04الگوی 3

0/030/050/0۶0/020/03الگوی 4

U سه طرف ساخت
0/020/040/050/020/03الگوی 5

0/030/0۶0/070/030/04الگوی ۶

چهار طرف ساخت 
0/010/040/050/030/04الگوی 7

0/020/0۶0/070/040/05الگوی 8

الگو آرایشی توده و فضا

)M.D(میانگین عمق نسبی

خصوصینیمه عمومیعمومی

اتاق خواباتاق مهمانحیاط

II دو طرف ساخت
23/113/۶2الگوی 1

1/873/123/۶5الگوی 2

L دو طرف ساخت
2/233/153/۶1الگوی 3

2/303/303/77الگوی 4

U سه طرف ساخت
1/9333/7۶الگوی 5

2/073/073/84الگوی ۶

چهار طرف ساخت 
1/883/423/95الگوی 7

2/113/۶44الگوی 8

جدول 7. بررسی میزان جداسازی قلمروهای مختلف با استفاده از میانگین عمق نسبی در نمونه های موردی

جدول ۶. بررسی ایجاد قلمروهای عمومی و خصوصی با استفاده از ابزار ادغام نسبی در نمونه های موردی
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یا بیشترین پیوند و اتصال با سایر فضاهاست. از طرفی، بررسی اختلاف 
مقدار ادغام نسبی فضای خصوصی با حیاط، نشان می دهد،با افزایش 

نسبت توده به فضا از دو طرف به چهار طرف، این اختلاف افزایش یافته 
که به معنی تفکیک بیشــتر قلمرو خصوصی از عمومی در الگوی چهار 

طرف هست.

محاسبه اصل مکان یابی
مکان یابی در خانه های ســنتی با دو ویژگی جانمایی فضاهای عمومی 
و خصوصی و میزان دسترســی به عرصه های مختلف، متناظر اســت. 

جهت ســنجش این مفاهیم از ابزار، میانگین عمق نسبی و دسترسی 
استفاده شده است که در ادامه بیان می شود.

نحوه جانمایی قلمروهای عمومی و خصوصی: جهت ســنجش 
جانمایی مناســب فضاهای عمومی و خصوصــی در نمونه ها، از ابزار 
میانگین عمق نسبی 7 استفاده شده است. با توجه به معادله 5، میانگین 
 )K( به تعداد فضاها )TD( از تقسیم مجموع عمق فضاها،)MD( عمق
منهای یک،به دســت می آید )Twaissi, 2017(. داده های حاصل در 

جدول 7 گردآوری شده اند. 
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اختلاف با حیاط مجموع اتاق خواب اتاق مهمان حیاط هشتی فضاهای اصلی الگو آرایشی توده و فضا

- 3 0 2 - 1 حیاط

الگوی 1

II دو طرف ساخت

0 3 2 - 1 0 اتاق مهمان

1 2 - 2 0 0 اتاق خواب

- 3 0 2 - 1 حیاط

0الگوی 2 3 1 - 2 0 اتاق مهمان

2 1 - 1 0 0 اتاق خواب

- 5 2 2 - 1 حیاط

الگوی 3

 L دو طرف ساخت

1 4 1 - 2 1 اتاق مهمان

3 2 - 0 2 0 اتاق خواب

- 4 1 2 - 1 حیاط

0الگوی 4 4 2 - 2 0 اتاق مهمان

1 3 - 2 1 0 اتاق خواب

- 7 3 3 - 1 حیاط

الگوی 5

U سه طرف ساخت

3 4 0 1 3 0 اتاق مهمان

3 4 1 0 3 0 اتاق خواب

- ۶ 2 3 - 1 حیاط

2الگوی ۶ 4 1 - 3 0 اتاق مهمان

3 3 - 1 2 0 اتاق خواب

- 10 3 ۶ - 1 حیاط

الگوی 7

چهار طرف ساخت
 

4 ۶ 0 - ۶ 0 اتاق مهمان

۶ 4 1 0 3 0 اتاق خواب

- 9 3 5 - 1 حیاط الگوی 8

4 5 0 - 5 0 اتاق مهمان

۶ 3 - 0 3 0 اتاق خواب

جدول 8. بررسی میزان دسترسی به فضاها با استفاده از ابزار دسترسی در نمونه های موردی
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شاخص های 
محرمیت و

 نحو فضا

الگوی توده

و فضا

مکان یابیسلسله مراتبدرون گرایی

سازمان دهی فضاها 
ایجاد قلمروهای ساختار فضایی خطیحول حیاط مرکزی

عمومی و خصوصی
جانمایی قلمروهای 
عمومی و خصوصی

به  دسترسی 
و  عمومی  قلمروهای 
خصوصی

i هم پیوندیARR ادغام نسبیRA عدم تقارنMD میانگین عمقSt.D عمق متریک

دو طرف 
ساخت 

II

الگوی 1

11/250/120/0011/9۶0/94

الگوی 2

13/450/130/0011/871/80

دو طرف 
ساخت 

L

الگوی 3

13/020/110/0021/823/04

الگوی 4

11/810/120/0021/952/45

سه 
طرف 
ساخت 

U

الگوی 5

12/780/120/0021/8۶2/۶3

الگوی ۶

11/350/130/0031/9۶3/23

جدول 7 نشــان می دهد کــه در تمام الگوها، کمتریــن میزان عمق 
نســبی مربوط به حیاط و پــس ازآن اتاق مهمان اســت و اتاق خواب 
در بیشــترین میزان هست. این موضوع نشــان دهنده جانمایی حیاط

 به عنوان عرصه عمومی در کمترین عمق اســت که منجر به افزایش 
دسترسی به آن می شــود،ازطرفی جانمایی اتاق خواب به عنوان عرصه

 خصوصی، در بیشــترین عمق اســت که دسترسی به آن محدودتر و 
به افزایش محرمیت آن منجر می شــود. علاوه بر این، بررسی ها نشان 
داد با افزایش توده به فضا، عمق فضاهای خصوصی نســبت به عمومی 
افزایش یافته، به طوریکه عمق اتاق خواب در الگوی چهار طرفه بیشــتر 
از الگوی دوطرفه اســت. لذا با افزایش توده به فضا مکان یابی عرصه ها 

جدول 9. مقایسه میزان محرمیت در انواع ساختار فضایی نمونه های موردی بر اساس نرم افزار نحو فضا
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چهار 
طرف 
ساخت

 

الگوی 7

9/590/140/0032/174/7۶

الگوی 8

8/150/140/0032/214/32

به صورت است که محرمیت فضای خصوصی افزایش می یابد.
میزان دسترســی به قلمروهــای عمومی و خصوصــی: در مکان یابی 
فضاهــای مختلف عمومــی و خصوصی، میزان دسترســی به قلمروها 
اهمیت می یابد. بنابراین به منظور محاسبه این مفهوم از ابزار دسترسی 

استفاده گردید،که نتایج آن در جدول 8 آمده است.
بــا توجه به جــدول 8 در تمام الگوها، بیشــترین تعداد دسترســی 
مربوط به حیاط و ســپس اتاق مهمان است و کمترین تعداد مربوط به 
اتاق خواب هست. که نشــان دهنده خصوصی بودن بیشتر اتاق خواب ها 
نســبت به ســایر فضاها در تمام الگوها هســت. اما با افزایش توده به 
فضــا، از دو طرف به چهار طرف، خصوصی بودن اتاق خواب و ســپس 
اتاق مهمان افزایش یافته اســت. به طوریکه، در الگوی دو طرف ساخت 
II، اختلاف دسترســی حیاط بــا اتاق خواب مقــدار 1 و 2 و اختلاف 
دسترســی حیاط با اتاق مهمان صفر اســت اما در الگوی چهار طرف، 
اختلاف حیاط با اتاق خــواب به عدد ۶ و اختلاف حیاط با اتاق مهمان 

به عدد 4 می رســد. لذا، با افزایش توده به فضا، مکان قرارگیری فضای 
خصوصی به صورت است که دسترسی کمتری نسبت به فضای عمومی 
داشته باشــد. به عبارتی مکان یابی مناسب در الگو چهار طرف موجب 
افزایش محرمیت آن نســبت به سایر الگوهاست. در جمع بندی مطالب 
ارائه شــده، به منظور اعتبارسنجی و ســنجش محاسبات صورت گرفته 
از روابــط ریاضــی، در جدول 9 به تحلیل و مقایســه میزان محرمیت 
کلــی خانه ها در تمام الگوها، بر اســاس نرم افــزار تخصصی نحو فضا 
)Depthmap(، پرداخته شــده است. بدین جهت که این ابزار رایانه ای، 
این امکان را به محققان می دهد تا شــاخص های مختلف نحو فضا را با 
دقت بسیار بالاتر و قابلیت های بیشتر نسبت به روابط ریاضی نحو فضا، 
در همــه مقیاس های خرد تا کلان تحلیل نمایند )حیدری و همکاران، 
1397(، بر این اســاس، با نتایج به دست آمده از داده های این نرم افزار 
و نمودار شــاخص ها در شکل 2، اعتبار محاسبات ریاضی انجام شده در 

این پژوهش تائید شد. به طوریکه، با تکیه بر این بررسی ها نیز میزان 

شاخص های 
محرمیت و

 نحو فضا

الگوی توده

و فضا

مکان یابیسلسله مراتبدرون گرایی

سازمان دهی فضاها 
ایجاد قلمروهای ساختار فضایی خطیحول حیاط مرکزی

عمومی و خصوصی
جانمایی قلمروهای 
عمومی و خصوصی

به  دسترسی 
و  عمومی  قلمروهای 
خصوصی

i هم پیوندیARR ادغام نسبیRA عدم تقارنMD میانگین عمقSt.D عمق متریک

ادامه جدول 9. مقایسه میزان محرمیت در انواع ساختار فضایی نمونه های موردی بر اساس نرم افزار نحو فضا

شکل2.نمودار مقایسه محرمیت در انواع ساختار فضایی نمونه های موردی بر اساس شاخص های موردمطالعه
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محرمیت با افزایش نسبت توده و فضا افزایش یافته است.

 بحث
در این پژوهش محرمیت در ســه مفهوم درون گرایی، سلســله مراتب 
و مکان یابی تعریف شــده اســت و این مفاهیم در چهار الگوی ساخت 
در خانه هــای قاجاری شــیراز مورد تحلیل قرار گرفتند که بر اســاس 

یافته های انجام شده نتایج به شرح ذیل می باشند:
درون گرایــی: ازجمله ویژگی هایی که درون گرایــی را در خانه های 
ســنتی ایران ایجاد می کند، عدم ارتباط بصری مســتقیم به بیرون و 
ســاماندهی فضاها حول حیاط هست، در این راســتا، تحلیل هانشان 
می دهد،که عدم ایجاد بازشو به سمت بیرون و همچنین وجود هشتی 
و دالان در ابتدای ورودی در تمام الگوهای ســاخت، اولین شرط ایجاد 
درون گرایی که عدم ارتباط مســتقیم با بیرون از بنا هست، در تمامی 
الگوها رعایت شــده است. اما بر اســاس تحلیل های صورت گرفته در 
ارتباط بــا ویژگی دوم درون گرایی که ســاماندهی فضاها حول حیاط 
هست، مشــخص شــد که با افزایش توده به فضا از دو طرف به چهار 
طرف ساخت، فضای حیاط دارای بیشترین میزان اتصال و هم پیوندی 
نسبت به سایر فضاهاست که این امر به منزله سازمان دهی بیشتر فضاها 
حول حیاط در الگوی چهار طرف است. بنابراین، میزان درون گرایی در 

نمونه ها، در الگوی چهار طرفه بیشتر از سایر الگوهاست.
سلســله مراتب فضایی: از ویژگی های سلسله مراتب، وجود مراحل 
مختلف برای رســیدن به فضا و وجود قلمــرو خصوصی و عمومی در 
خانه هســت. در این راســتا تحلیل ها نشــان داد که در بررسی میزان 
خطي بودن ســاختار فضایی بر اساس شــاخص عدم تقارن نسبی، با 
افزایش نســبت توده و فضا، به دلیل توزیع شــدگی بیشتر فضاها دور 
حیاط، از خطی بودن ســاختار فضایی کاســته شــده کــه نتیجه آن 
کاهش سلســله مراتب در الگوهای چهار طرف اســت. اما ســازندگان 
خانه ها به منظور افزایش سلســله مراتب در الگوهای سه طرف و چهار 
طــرف، از تمهیدات دیگری چون تفکیک قلمــرو خصوصی و عمومی 
اســتفاده کرده اند، به طوریکه در بررســی قلمرو خصوصی و عمومی بر 
اساس شاخص ادغام نسبی، با افزایش توده به فضا از دو طرف به چهار 
طرف ســاخت، میزان تفکیک قلمروها افزایش یافته اســت. لذا رعایت 
سلســله مراتب در نمونه ها ازلحاظ ویژگی وجود ســاختار خطی در دو 
الگوی دو طرف ســاخت افزایش یافته و ازلحاظ ویژگی تفکیک قلمرو 

خصوصی و عمومی در الگوی چهار طرف افزایش یافته است.
مکان یابی: این ویژگی بــا دو مفهوم نحوه جانمایی فضاهای عمومی 
و خصوصی و میزان دسترسی به عرصه ها، متناظر است. در این راستا، 
تحلیل ها نشــان داد که در بررســی نحوه جانمایی فضاهای عمومی و 

خصوصی بر اســاس شــاخص میانگین عمق، با افزایش توده به فضا، 
میانگین عمق نســبی فضاهای خصوصی نســبت به فضاهای عمومی 
افزایــش می یابد، به طوریکه میانگین عمــق اتاق خواب در الگوی چهار 
طرف ساخت بیشــتر از سایر الگوهاست. و در بررسی میزان دسترسی 
به عرصه عمومی و خصوصی بر اساس شاخص دسترسی نیز تحلیل ها 
نشــان داد که با افزایش نسبت توده به فضا، فضاهای خصوصی نسبت 
به عمومی دارای دسترســی کمتر و درنتیجه محرمیت بیشتر هستند. 
بنابرایــن می توان چنین بیــان کرد که در خانه های قاجاری شــیراز، 
مکان یابی فضاهای خصوصی به صورت اســت که محرمیت این فضاها 

در الگوی چهار طرف بیشتر از سایر الگوها است.

 نتیجه گیری
یکی از مهم ترین مفاهیمی که با ریشه گرفتن از فرهنگ در شکل دهی 
به فضاها در خانه های ســنتی ایران تأثیر بسزایی داشته است، مفهوم 
محرمیت هســت. و نمود آن در خانه های ســنتی به اشکال متفاوتی 
صورت گرفته اســت که ازجمله مهم ترین آن ها تمایل به درون گرایی، 
مکان یابی مناســب دو عرصه خانواده و مهمان و ایجاد سلســله مراتب

 دسترســی به فضاهای مختلف خانه هست. در این راستا، هدف این 
پژوهش بررســی میزان این ویژگی ها در انواع ساختار فضایی خانه های 
قاجاری شیراز هســت؛که جهت دســتیابی به این هدف، ابتدا هشت 
خانه قاجاری در چهار دســته دوطرفه)دو تــوده مقابل هم(، دوطرفه 
)دو توده عمود برهم(، ســه طرفه و چهار طرفه انتخاب شــد، سپس بر 
اساس روابط ریاضی نحو فضا به تحلیل میزان محرمیت در این الگوها، 
پرداخته شــد. بر اســاس تحلیل های انجام شــده می توان چنین بیان 
کرد،که خانه های قاجاری شــیراز با هر ســطحی از نسبت توده و فضا، 
از الگوی محرمیت برخوردار بوده اند.بااین وجود، با بررســی دقیق تر در 
فضاهای مختلف نمونه ها بر اســاس سه ویژگی محرمیت )درون گرایی، 
سلسله مراتب و مکان یابی( مشــاهده می شود که از یک سو، در تمامی 
الگوها، میزان محرمیت در قلمرو خانواده بیشــتر از میزان محرمیت در 
قلمرو عمومی هســت، به طوریکه، به نظر می رســد کمترین میزان هر 
ســه ویژگی، مربوط به حیاط و پس ازآن مربوط به فضای مهمان است. 
و در مقابل بیشــترین میزان این ویژگی ها مربوط به فضای اتاق خواب 
هســت،علاوه بر این، تحلیل ها نشان می دهد که با افزایش نسبت توده 
بــه فضا در نمونه هــای مطالعاتی، میزان هر ســه ویژگی افزایش یافته 
و ایــن بدین معناســت که الگوی چهار طرف دارای بیشــترین میزان 
محرمیت نسبت به سایر الگوها هســت. از مهم ترین عواملی که باعث 
افزایش محرمیت در خانه های الگوی چهار طرف نسبت به سایر الگوها 
شده است، امکان تفکیک قلمروهای عمومی و خصوصی در جبهه های 
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مختلف و امکان ســاخت فضاهای تودرتو در هر یک از بخش های خانه 
هســت. زیرا تفکیک شــدن مناســب فضاهای مختلف و تعدد فضاها 
می تواند موجب افزایــش عمق فضایی در خانه ها گردد و به دنبال این 
افزایش عمق، سلســله مراتب فضایی افزایش یافته و کاهش دسترســی 
بصری و فیزیکی به فضاهای خصوصی را به همراه داشته است. بنابراین 
می توان نتیجه گیری کرد که میزان محرمیت در خانه های چهار طرف 
ســاخت افزایش یافته اســت. در جمع بندی نتایج به دست آمده، میزان 
محرمیت در انواع ســاختار فضایی خانه های قاجاری شیراز، در جدول 

10 گردآوری شده است.
- ایجاد پیچیدگي در روابط فضایي و فاصله میان فضاها جهت افزایش 

محرمیت و تفکیک عرصه های عمومی و خصوصی خانه؛
- کنتــرل ارتباط بصری میان فضاهای خصوصــی و عمومی با ایجاد 

موانع در زاویه دید افراد؛
- قرارگیری اتاق ها در عمق های بیشــتر یــا بافاصله زیادتراز فضاهای 

عمومی خانه، جهت افزایش سلسله مراتب ورود به این فضاها؛
- جانمایی فضاهای واســط و میانی در کنار فضاهای خصوصی، جهت 

عدم اتصال مستقیم فضاهاي عمومی خانه با اتاق ها؛
- ایجــاد پیش فضا یا راهرو در ابتدای ورودی و چرخش 90 درجه در 

حرکت افراد جهت کاهش میزان دید به داخل خانه؛
- ایجاد کشــیدگی به سمت فضاهای عمومی به منظور هدایت افراد به 

این عرصه و جلب توجه کمتر به عرصه خصوصی؛
- اختلاف در ســطح و ارتفاع فضاها به ویژه در پیش ورودی فضاهای 

خصوصی، به منظور کنترل در میزان دسترسی و تفکیک قلمروها؛

 پی نوشت ها
Jus tified Graph.1:از دایره و خط تشکیل شده اند، هر دایره نماد یک فضا 

.)Brown & Bellal, 2001( و هر خط نشان دهنده ارتباط میان فضاهاست
A-graph.2: در آن گراف توجیهی با پلان وارده به عنوان پس زمینه ترسیم، 
وشاخص های نحو فضا محاسبه می شود )بابازاده اسکویی و همکاران، 1399(.

Integration Value.3: نشــانگر پیوســتگی یا جدا افتادگی یک فضا از 
.)Peponis et al., 1990( سیستم کلی خانه یا سایر فضاهای آن هست

Connectivity.4: یکــی از مبانــی تحلیل در تئوری نحــو فضا، کیفیت 
ارتباطات موجود میان فضاها در یک ســاختار فضایی اســت )حیدری و تقی 

پور، 1397(.
Relative Asymmetry.5:اگر فضاها مستقیم به ریشه متصل اند،ساختار 

.)Suzuki, 2018( متقارن و اگر فضاها در توالی خطی اند، نامتقارن است
Real Relative Asymmetry.۶: مقادیر پاییــن، بیانگر حداکثر ادغام 
 Manum,( و یکپارچگــی و مقادیر بالا آن، بیانگر حداکثر تفکیک فضاســت

.)2009

Mean Depth.7: تعداد فضاهایی اســت که برای رســیدن از یک فضا به 
.)Twaissi, 2017( فضای دیگر می بایست طی نمود
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مکان یابی سلسله مراتب درون گرایی
شاخص های

محرمیت

انواع ساختار 

فضایی
میزان دسترسی به 
قلمروهای مختلف

نحوه جانمایی 
قلمروهای مختلف

ایجاد قلمروهای 
مختلف

ساختار فضایی 
خطی

چیدمان فضاها 
حول حیاط

عدم ارتباط 
بصری درون و 

بیرون

کم کم - زیاد کم زیاد II دو طرف ساخت

کم کم کم متوسط کم زیاد L دو طرف ساخت

متوسط متوسط متوسط کم متوسط زیاد U سه طرف ساخت

زیاد زیاد زیاد کم زیاد زیاد چهار طرف ساخت
 

جدول 10. جمع بندی میزان محرمیت در انواع ساختار فضایی خانه های قاجاری شیراز
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Abs tract
Accordingtorapports,sincehomeconstructioniscultural,itsformandorganizationarealsoinfluencedbythe
culture that the home is a product of. In this way, traditional Iranian architecture can be described as full of 
conceptsthatarebasedonIranianreligiouscultureandbeliefs.Oneofthemostimportantconceptsthatinfluence
theformationoftraditionalIranianhousesistheconceptofprivacy.Unfortunately, intoday'sconstruction,the
conception of privacy is ignored. In fact, in the current century, the concept of privacy has been a victim of 
economic and social factors, and priority for building spaces that create privacy gradually decreased. The result has 
been the cons truction of alien homes with indigenous culture. Therefore, although people live in modern houses 
and try to adapt to modern architecture, they s till consider a traditional home a desirable home. Accordingly, since 
the home is the mos t private place for each person, it is one of the main places, where makes essential privacy. 
Thus, traditional home reviews, where the concept of privacy is well respected, can help architects to apply this 
principleintoday'shousingarchitecture.Inthisregard,giventhattraditionalhousesofthewarmanddryclimate
of Iran are built as a courtyard, and the organizationof the spaces around the courtyard is basedondifferent
patterns, the mos t common of which is the organization of the four types of patterns. These patterns include two 
sides of cons truction )two opposing masses(, two sides of cons truction )two perpendicular masses(, three sides of 
cons truction, and four sides of the cons truction. Therefore, the purpose of this s tudy was to evaluate the privacy 
of these four patterns in Qajar houses in Shiraz. The research method used in this s tudy is quantitative-qualitative, 
and the tools used in analyzing houses are mathematical space syntax. Such that, initially eight Qajar houses were 
selected,andafteridentifyingthethreecharacteristicsofintroversion,hierarchy,andlocatingforprivacy,atfirst
the houses graphs were extracted by A-Graph software, then these three privacy factors are based on space syntax 
tools, including, integration, connectivity, relative mean depth, relative asymmetry, real relative asymmetry, and 
accessibility were analyzed. The research results show that, on the one hand, the concept of privacy as an integral 
concept in traditional Iranian architecture, in all the patterns of the Qajar houses of Shiraz, the architects have been 
of interes t. On the other hand, based on the analysis, by increasing the mass-to-space ratio from two sides to four 
sides, the amount of introversion, hierarchy, and locating has increased. This indicates that in the Qajar houses of 
Shiraz, the pattern of the four sides of the building has the highes t amount of privacy than other patterns. This is due 
to the possibility of separating public and private territories, increasing the depth, and building nes ted spaces on 
eachside.Moreover,thefindingsofthestudysuggestthat,inallconstructionpatterns,theleastprivacyconcerns
firstthecourtyardspaceandthentheguestspace,andonthecontrary,mostprivacyconcernsthebedroom.
Keywords: Privacy,SpatialStructure,SpaceSyntax,JustifiedGraph,ShirazQajarHouses.
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